

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE



10 GROSZY 10 GROSZY
 Rok III Nr. 323
 Kraków w sobota 18 listopada 1933

Niemcy chcą przyjaźni z Polską

Porozumienie z Niemcami nie powinno osłabić czujności Polski

Dnia 15 listopada został poseł polski w Berlinie, p. Lipski, przyjeżdżając przez kanclerza Rzeszy Hitlera. Przy rozmowie tej obecny był niemiecki minister spraw zagranicznych baron Neurath. W toku rozmowy uzgodniono, że wszystkie sprawy, interesujące oba kraje, będą załatwiane na drodze bezpośrednich rokowań oraz, że dla utrwalenia pokoju w Europie oba te państwa wyrzekają się w stosunkach między sobą wszelkiego uciekania się do siły.

W powyższy sposób została urzędowo sformułowana rozmowa kanclerza Hitlera z posłem Lipskim. Jest to więc powtórne oficjalne oświadczenie kanclerza Rzeszy w sprawie polskiej. Pierwsza została złożona wobec poprzedniego posła polskiego w Berlinie, a obecnego naszego ambasadora w Rzymie, dr. Wysokiego, dnia 2 maja. Wówczas Hitler zapewnił dr. Wysokiego, że będzie ściśle stał na gruncie istniejących traktatów.

Ostatnie oświadczenie jest już więc pewnym krokiem naprzód. Można je nazwać deklaracją o nieagresji (nienapadaniu). Uroczyste zapewnienie, że Niemcy nie będą używały w stosunku do Polski siły, ale że wszystkie sprawy załatwiane będą na drodze bezpośrednich rokowań między oboma państwami.

Pewne ściśle określenie, na takiej płaszczyźnie będą załatwiane sprawy polsko - niemieckie, okazało się tem bardziej konieczne, skoro Niemcy opuścili Ligę Narodów. Pokojowe oświadczenia Niemiec pod adresem Polski nie są w ostatnich czasach nowością. Mają one swoje źródło w całkowitem osamotnieniu Niemiec na terenie międzynarodowym. Eksport niemiecki zamiera, a więc szukają nowych rynków zbytu.

Polska polityka zagraniczna zawsze szła po linii utrzymywania pokojowych i normalnych stosunków z wszystkimi państwami, a w szczególności z sąsiadami. Z tego punktu więc oświadczenie posła Lipskiego nie jest żadną sensacją, ani żadną nowością, natomiast jest nią zapewne nie ze strony przeciwej, to jest niemieckiej.

Wczorajsza wymiana zdań musi zostać w najbliższym czasie potwierdzona przez czyny. Płkne słówka pozostają słówkami i nikogo nie potrafią w Polsce przekonać. Jesteśmy nauczeni już wieloma przykremi doświadczeniami pod tym względem. Ostrożność zatem wobec Niemców nigdy nie zawadzi.

Niemcy mają przed sobą szerokie pole popisu. Niechaj udowodnią, że naprawdę pragną dobrych stosunków z nami. Nastąpić więc musi zmiana nastawienia do nas: zaprzestanie wszelkiej propagandy o rewizji granic

i popierania wrogię nam propagandy. Po wstępnej rozmowie z posłem Lipskim powinny nastąpić dalsze normalne rokowania, które doprowadziłyby do zawarcia odpowiedniego paktu.

Nasza polityka zagraniczna odniosła wielki sukces. Okazało się bowiem, że stanowisko, zajęte przez Polskę jest słuszne. Niemcy przekonali się, że Polska gotowa jest do każdego bezpośredniego rozmów, które mają na celu poprawę wzajemnych stosunków i dążących do utrwalenia pokoju.

Jest rzeczą jasną, że porozumienie polsko - niemieckie w niczem absolutnie nie zmienia na-

szych stosunków z innymi państwami, ani w żadnej mierze nie będzie miało wpływu na nasze traktaty przyjaźni z poszczególnymi państwami.

W każdym jednak razie trzeba pamiętać, że nie wszystkie sprawy należy załatwiać jedynie między oboma zainteresowanymi państwami. Istnieje bowiem szereg zagadnień, które się wzajemnie są zależne, stwarzając konieczność szerszego porozumienia. Wystarczy chociażby wymienić obecnie aktualny problem rozbrojenia. Fakt ten jednak w niczem nie zmienia doniosłości porozumienia polsko - niemieckiego. Jego faktycznej wartości nie zmieniają jednak przyjaźni.

Wyroki śmierci już zapadły

choć proces o podpalenie Reichstagu się toczy

PARYŻ (PAT) — „Le Rempart“ twierdzi, że w procesie o podpalenie Reichstagu odbywają

się posiedzenia, ale wyrok został już dawno wydany i treść jego jest już ustalona. Wyrok zostanie

wykonany tak szybko, aby świat nie miał czasu na zaprotestowanie.

Polacy w niewoli w Afryce

Czerwony Krzyż czyni starania, by ich uwolnić

Towarzystwa opieki nad wychodźstwem polskim zagranicą, otrzymały sensacyjną wiadomość o losie kilkunastu Polaków b. żołnierzy hiszpańskiej Legji Cudzoziemskiej, zaginionych w tajemniczych okolicznościach w czasie wojen z dzikimi plemionami w Marocco.

Jak wynika z raportu specjalnej hiszpańskiej komisji, która badała tę sprawę w Afryce około 1000 b. legionistów od wielu lat przebywa w niewoli w ośrodkach szczepów góralskich w górach Atlasu.

Wśród więzionych do niewoli znajduje się wielu Polaków. Mię-

dzynarodowy Czerwony Krzyż podjął starania o wydobycie ich członków Legji Cudzoziemskiej z niewoli, co następuje dzięki trudności z powodu nieprzejednanego stanowiska szczepów arabskich jak i niedostępności okolic zamieszkałych przez dzikie plemiona.

Odnalezienie bezcennego obrazu

skradzionego w Sztokholmie

SZTOKHOLM. (P.A.T.). W środę rano aresztowano jednego ze sprawców włamania i kradzieży, dokonanej w mieszkaniu znanego kolekcjonera dzieł sztuki w Sztokholmie, inż. Rascha, o czym wczoraj donosiliśmy. Aresztowany włamywacz jest z zawodu robotnikiem pracującym w zakładach metalurgicznych, nazywa się Blaićh i jest narodowości niemieckiej.

Blaićh dokonał również włamania do zbiorów znanego polityka szwedzkiego Tryggera. Polleja jest na tropie współnika Blaićh, który jednakże dotychczas nie został jeszcze aresztowany.

SZTOKHOLM. (P.A.T.). Wczorajem policja odnalazła skradziony obraz Rembrandta, ukryty pod deskami w składzie drzewa na przedmieściu Sztokholmu.

SZTOKHOLM (PAT) — Według informacji, zebranych przez policję, włamywacz Blaićh, który skradł z kolekcji inż. Rascha obraz Rembrandta, należy do ban-

dy międzynarodowych złodziei, którzy wyspecjalizowali się w kradzieży cennych dzieł sztuki i mł.

rozwijają swą działalność głównie w Niemczech, Polsce i Rumuni.

Śmiertelny zabieg męża-potwora i akuszerki

Groźna przeciwna przestępstwa dopuściła się w stolicy akuszerka 30-letnie Michałina Gurzędzka (Danilowegowska 4) i 35-letni Bolesław Morgasiński krawiec (Krasiniekah 16).

Morgasiński był wrogiem dzieci. Nie chciał być ojcem, ale mimo to w 1922 r. ogłosił się i miał aż czworo dzieci, urodzonych wśród nieopisanych katuszy. Jakże musiała znieść żona tego potwora w ludzkim ciebie.

Od Morgasińskiego znalazła się w ciąży — mąż okazywał jej najwyższe niezadowolenie. Bił ją wówczas, niemal katował, żeby w ten sposób pozbyć się noworodka w łonie matczynym.

Kiedy po raz pierwszy Morgasińska znalazła się w ciąży — mąż nie dawał jej spokoju, postępując z nią jeszcze brutalniej. Do szło do tego, że bił swą żonę po grzebaczem po brzuchu, a gdy widać było z bólu kobieta padała nadsł omdlała na łóżko stawiając u jej wezgiłwia świece i splewał pieńki pogrzebowe.

Pod groźbą użycia noża zmusiła maltretowaną żonę do zasłgnięcia porady u akuszerki Gurzędzkiej, która spełniła polecenie i dokonała śmiertelnego zabiegu.

Morgasińska przewieziona na stepnie do szpitala Przemienienia Pańskiego, zmarła, wskutek

Ręka sprawiedliwości na bogatych i wielmożnych oszustach

KATOWICE (PAT) — Prokuratura Sądu Okręgowego komunikuje: W związku z ujawnieniem oszukiwaniem księgowaniem w spółce akcyjnej „Wirek“ w Chebziu, prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach zarządził przeprowadzenie rewizji w przedsiębiorstwach „Rybnickie gwarectwo węglowe“ w Katowicach, spółka „Ballestrom“ w Rudzie i w zarządzie dóbr i interesów księcia Donnersmarka w Swierkłańcu. Wobec ujawnionych malwersacji w spółkach akcyjnych „Wirek“ i „Gadula“, aresztowany został generalny dyrektor dr. Jerzy Gorpił z Katowic oraz dyrektor techniczny Jerzy Jungels.

Przeprowadzenie rewizji i dochodzeń prokurator dr. Tokarski

Zgłoszenia na Challenge w r. 1934

Wczoraj o godz. 24-ej upłynął pierwszy termin zgłoszeń do Challenge'u w r. 1934. Zgłosiły się dotychczas państwa: Czechy, Niemcy i Włochy. W ostatniej już chwili nadeszło telegraficzne zgłoszenie Francji.

Ostateczny termin upłynął do lutego 1934 r. Ci, którzy zgłoszą się w terminie drugim będą zmuszeni złożyć większe opłaty.

100 protokółów spisano w środę w stolicy

W czasie próbnego ataku lotniczego spisywali komisarzy P. P. 100 protokółów za niestosowanie się do rozporządzenia Komisarjatu Rządu jak niegaszenie światła i niegaszenie okien podczas alarmu wieczornego, odmowy udawania się do schronów i t. d. Protokoły te skierowano do starostw grodzkich, gdzie popełnione wykroczenia rozpatrzone będą przez sady starostwskie.

W czasie nocnego alarmu zatrzymano do dyspozycji władz sądowych 2 osoby za rozświetlanie tramwajów komunistycznych i 3 osoby za usiłowania dokonania kradzieży.

7 dzieci spłonęło w kinie

Z San Juan (Porto Rico) donoszą o strasznym wypadku, jaki wydarzył się w kinie miejscowym. W kinie tem z nieznanego przyczyn nastąpił wybuch w kabine operatora, ogień rozszerzył się niezwykle szybko, przerzucając się na widownię, pełną dzieci. Dzięki energicznej akcji ratunkowej udało się dzieci uratować z płomieni. Niestety, nie wszystkie: siedmioro dzieci zginęło, czworo uległo tak ciężkim poparzeniom, że zapewne nie uda się je utrzymać przy życiu.

zakażenia krwi, już wywołanego sztucznym spożyciem płodu.

Umierając, Felicja Morgasińska rzekła:

— Umieram przez Bółka. Nie chce go więcej widzieć, bo wszystkie cierpienia i śmierć je mu zawdzięczam...

Powiedziawszy to skonała.

Na skutek przeprowadzonej sekcji zwłok — wdrożono dochodzenie przeciwko Gurzędzkiej i Morgasińskiemu, których urząd prokuratorski postawił w stan oskarżenia o popełnienie tej strasznej zbrodni, wołającej o pomstę do nieba i do ludzi.

